# Liber

**L**euitici Capitulum primum Incipit

**V**ocauit autem moyses tecum. Sicut dictum fuit in principio Exo. Lex diuina quod danda est populo adiuncto sub cultu unius dei: duplicitas datur. Non modo generaliter et succincte et hoc modo eius datio describitur in Exodo.

a. xx. c. et circa. et hoc  
capitu ad precepta moralia. iudiciale. et ceremonialia ut ibidem  
fuit declaratum. Illio  
modo datur magis praece-  
lariter et explicite. et  
hunc modo datur in hoc li-  
bro et sequenti quod sic  
ad innunc distingui-  
tur quod oia precepta le-  
gis diuine ordinantur  
ad dilectionem dei et  
proximi. Namque dicit  
apostolus. j. ad Thymo. j.  
Xinis preceptum est cari-  
tas et salvator. Mathei. xxiiij. ca. dicitur quod  
in duobus preceptis ca-  
ritatis. s. dei et proximi

tota lex pedet et prophete. et in hunc libro ponuntur in scriptis precep-  
ta ordinaria ad deum. In libro vero numero ponuntur illa quod ordinatur ad proximum. ista tamen diuissio non est ita percisa: quoniam in hunc libro ponuntur aliquam etiam ordinaria ad proximum et in illo aliqua ordinaria ad deum. Nec mirum quod dilectio dei mouet ad dilectionem proximi et dilectio proximi ad dilectionem dei finaliter ordinatur. et sic illa quod ordinatur ad deum et proximum. super semini-  
cem reflectetur. quod vero spectat ad priorem librum consideran-  
dum quod hoc ordinatur ad deum per debitum locum cultum qui cultus pa-  
cipaliter consistit in actu interiori metis. Namque dicit Augustinus in Enchiridione. Fide. spe. et caritate colitur deus. secundario vero consistit in quibusdam actibus exterioribus quod sunt quodam prestatio-  
nes interioris cultus. et de talibus tractat in hunc libro vicis de sacrificiis et oblationibus quod debet fieri in recognoscendis  
fidelium et dilectionibus ad ipsum Christum quod vocatur iste liber. Leuiticus quod talia offerre ad sacerdotes leuitici generis pertinebat. Hinc vero sacrificia in veritate fuerunt multa. et in triplici ratione. Prima est per fuerunt instituta ad renocandum indeos ab idolatria. ad quam prius erant. et secunda ratiocinabilius fuerunt multitudine sacrificiorum onerata ut eis non vacaret idolis imolare. Et propter eandem rationem. s. vt ab idolatria elongarentur fluxerunt  
eis ipso sacrificia alia a sacrificiis idolorum et frequenter  
hunc et prebit in sequentibus. Secunda est quod fuerunt instituta ut  
iudei in cultu unius dei exercerentur. et per tale frequentius exercitium  
bitus in eis generaretur quod ad dei cultum delectabiliter adducerentur. Tercia ratio est quod sacrificia veritate fuerunt figura unius  
veri sacrificij nostrorum. Iesus Christus in arca crucis imolatus. illud autem  
quod est perfectum per unum vel pauca imperfecta non potest sufficienter representari. et ideo sicut perfectio diuina unica ex Christo imperfectisibus  
creaturam varie et multipliciter repertatur. sic decessus fuit ut sa-  
crificium nostrum perfectissimum per multa et varia sacrificia in veritate  
figuraretur. quod illa erat imperfecta. Namque dicit apostolus ad Hebreos. viiij. Nihil ad perfectum adduxit lex. igitur liber iste quod est de oblationibus et sacrificiis dividitur in quinque partes principales. in  
primo agitur de sacrificiis et oblationibus. in secunda de ipsis offe-  
rentibus scilicet capitulo viij. in tercio de offerenda tribus vicis. xxiiij. ca.  
in quartu de votis solutiis et redemptoriis. quod sunt quodam  
oblationes scriptae. ca. xxvij. Circa primum agitur per de sacrificiis  
orum et oblationum actu. secundo de eorum usum. ca. vij. ibi. Hec est  
lex sacrificij tecum. Circa primum sciendum quod aliqui offerebant inter-  
polate. de quibus per agitur. Alioquin vero continetur. i. omni die. cu-  
i insimiliter erat iuge sacrificium. de quod agitur in principio. vij. capitulo.  
Circa primum sciendum quod aliqui offerebant ex mera devotione  
de quibus agitur. j. ca. et iiij. Alioquin autem per beatitudinem impetracione  
de quibus agitur. iiiij. ca. Alioquin autem siebat oblatione per pecti-

remissionem. de qua agitur. sij. capitulo. Circa primum sciendum quod aliqui siebat oblatione de vincentibus. et talis oblatione vocatur pro pte sacrificiis. de quod primo agitur. Alioquin autem siebat de non ei-  
uentibus. ut de pane farina et psilis. et talis oblatione re-  
tinebat sibi nomine commune oblationis. de quod agitur. iiij. capitulo.

Circa primum adhuc notandum quod vincentia hic accipiunt aitiam gressibilia. de quod oblatione agitur prior et volatilia de quibus agitur secundum ibi. Si autem de aliis. adhuc circa gressibilia primo agitur de oblatione maior. secundo minor ibi. Quod si de pecoribus. Circa primum dicitur. a. Vocavit autem moyses tecum. ad ostendendum quod leges iste non fuerunt a moysi inventae. sed a deo date. b. Hoc qui obruit ex mera devotione.

c. Si holocaustum fuerit eius oblatione. dicit holocaustum sacrificium totaliter incensum ad honorem dominum. et dicit ab holone quod est totum. et cauma quod est incendiu. et per hoc designabatur quod anima offerentis debebat totaliter resoluta referri ad honorem dominum. Namque dicit Deus. vi. Dilectus es domini ex toto corde tuo et ex tota anima tua. d. Nec de armamento. item est congregatio bonorum. sicut greci est congregatio ouium. et sic per hoc loquitur de oblatione bonorum: quod sunt maiora animalia immolatoria. e. Masculinum. quod femina est mas occasionatus et quid imperfectum respectu masculi. et ideo offerri non poterat in holocaustum quod est sacrificium perfectissimum. poterat tamen offerri in holocaustis pacificis. ve habetur. j. ca. iiiij. f. Immaculatum. id est absque defectu membrorum. et etiam carens alijs que reddebant aitiam maculatum et ineptum ad sacrificium domini. sicut est animal languidum et debile. et contaminatum ex coecubum cum animali alterius speciei vel ex contacitu rei immundus postquam venerat ad unam exedram templi ubi reponebantur animalia mundata quousque esset tempus et hora offerendi. g. Offeret ad ostium tabernaculi. Dicunt expositores nos non coiter quod per hoc intelligitur ostium atrij sacerdotum ubi perabantur animalia. utrum essent apta ad offerendum anteque intruderentur in atrium. Hebrewi autem dicunt quod non perabantur ibi. sed extra atrium totaliter in una exedra ad hunc preparata. et ideo quod dicitur hic. Ad ostium tabernaculi. expoununt de loco quod erat extra atrium. et ille locus erat ante ostium tabernaculi in quo erat arche et psephitorum tecum. et hoc magis concordat littera in qua additur. h. Testimoniis quod archa testamenti in qua continebantur tabule vocatur testimoniun. i. Ponetque manus super caput hostie. ad denotandum quod offerens animal renunciabat iuri quod habebat in eo. k. Immolabitque vitulum. Ostensio quid debebat facere laicus offerens animal in holocaustu. Hic autem ostendit quid pertinebat circa hoc ad sacerdotis officium. l. immolare sanguinem offerre. excoriare et incendere. et hoc notandum dicitur. l. Filii aaron sacerdotis tecum. ipsi enim erant ministri sacerdotes sub patre ministrantes. unde in hebreo habetur. Filii aaron sacerdotes. m. Fundentes per altaris circuitum. Dicitur r. sa. quod ponebant de sanguine in duabus angulis altaris contradictione oppositis. quilibet autem angulus respicit duo latera in eo coniuncta. et sic talis positio sanguinis respiciebat rotum circuitum altaris. n. Et subiacebant in altari ignem. non est intelligendum quod apporarent ignem aliunde. quia nadab et abiit offerentes ignem alterum statim interfici finerunt a domino. et his

# Leviticus

**I**ntra. x. ca. 7 iō qd dī b. Et subiūscēt ignē. intelligit dī lignis quā ponēbat ad nutritiōz et p̄tinutiōz ignis de celo dati ut h̄r̄ infra. ix. ca. o Intestinis et pedib⁹ lotis aq. qz in testina p̄tinēt sordes et pedes calcāt lūm. p Adolebit⁹ ea sacerdos. i. obutet i holocaustū. q Et sua uē odo rē dī. non ē intelli gendū qz odor inde p̄grediens esset sua uis seu accept⁹ dī ex re oblata: sed ex obediēta et fide offe rentiū: inq̄tū illa sa crificia figurabant xp̄m p̄ salte hūnū generis immolādū. r Qz si de pe cozib⁹. Hic p̄fir agit ur de oblatōe holocaustū i aialibus mī norib⁹. qd nota cū subseq̄nt dī. De ouib⁹ sine de capris et c. sequit. s Alegnū anniculū. ista l̄fa vi cito scriptor: v̄l alio mō v̄l falsificata. tū qz hec l̄fa refert ad sp̄z ouis v̄l capre fe r̄at capre nō p̄ dici agn⁹. tum qz i holocaustū offerebat ali qn̄ arletes mīgn̄ et n̄ solū vnī abī: vtz i plurib⁹ locis. vñ i heb̄. hf. Masculū et absq̄ macula offeret. t Immolabit⁹ ad latus altaris sc̄z holocausti qd erat i atrio sub diuō ut dictū fuit Exo. xxvii. ca. cetera patēt ex pdictis. v Si aut̄ de auib⁹. Dic p̄fir agit de oblatōe holocausti facta ex deuotioe in volatilb⁹. voluit em̄ lex immo dīs in lege p̄uidere deno tioni paupex: ut qn̄ nō h̄cēt aialia maiora possent offerri mīora. et qn̄ nō h̄bāt mīora possent offerre aniculas. et b̄ est qd dī. p De turturib⁹ et pullis colubē. et dicit de turturib⁹. qz maiores turtures sūt meliores et pīgulores Ecō uero aut̄ est de colubis. qn̄ mīores plus valēt. y Dic ruptio vulneri loco. Dic ra. Sal. qz tal ruptio debebat fieri cū vngue: nō cū ferro. 3 Olumus pīciet. dicit ra. Sal. qz b̄ erat qz volauerat ad capiēdū cibū de alieno. et p̄ b̄ delignabat qz sacrificiū de rapina nō placē deo. cetera patēt ex dictis Circa b̄ ca. q̄rit. quare siebat deo sacrificiū de trib⁹ sp̄eb⁹ aialū tm̄. s. bonis. et ouis. capre. et de duab⁹ sp̄eb⁹ aialū. s. turturib⁹ et colubē. Itē qz nō siebat deo sacrificiū de alijs viuētib⁹. Id solutiōez aut̄ istoꝝ et p̄similiū p̄siderandū qz sicut pdictū ē: sacrificia veteri leḡ fuerit instituta ad tria sc̄z ad renocandū in deos ab ydolatria: et ad inducendū eos ad colendū deū et ad figurādū xp̄i vēp̄ sacrificiū. et ex hac triplici rōne quenātē fuit sacrificiū fieri de trib⁹ sp̄eb⁹ aialū pdict̄. xp̄i p̄mā. qz ydolatrie egyptij inter qd iudei fuerat p̄uersati pdicta aialia colebat ut deos: agnū v̄l arietem. qz talis forma qz ad aliqd ip̄ī tōuis fingebat. H̄n et cū capite arietino pingebat. Houez qz ap̄i quod maxime apud egyptios reputabat in sp̄e thauri apparebat H̄rcū: qz demō aliquātē apparebat eis in sp̄e h̄rci. et iō ne phas reputabat dicta aialia imolare. xp̄i qd moyses dixit Exo. vii. Si mactauerim⁹ ea qz colūt egyptij corā eis lapidib⁹ nos obruēt. et ideo p̄ opp̄litū dīs p̄cep̄t ista aialia sibi immolari. Similē ppter sc̄dam rōem: tūc em̄ hō debite deū colit: qn̄ bona qz habz ab eo se h̄re cognoscit: et de eis oblatōz ei facit fm illud qd dīc David. j. pali. xxix Tua sūt oia et que manu tua accepim⁹ dedim⁹ tibi et iō cōuenient ordinavit dīs sibi sacrificiū fieri de illis aialib⁹ qz cōm̄ veniūt in esuz hois qz sūt tres sp̄es pdictē ce-